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LIETUV-LATVISZKOJI TAUTA PO VAlfaA 
KRYVIU.

Nors padavimai, skelbia, jog Veidą- 
viltis su Pruteniu atneszę į Lietuvą naują 
rėdą ir religiją, tacziaus mes neturime tik­
ros žinios, kas buvo įkūrėju Kryviszkės 
religijos. Tikt^ paisoma yra, kadV isz 
svetur atnesztoji d ievų tri j atis tapė su jung­
ta sugarbinimu ugnies Romovėje ir su tū­
lomis sakmėmis skandinavų į naują reli­
giją, kur Romovė tapė viduriu naujosios 
religijos bei valdžios. Isz tikro, ugnies 
gūdonė Romovėjej rodosi, buvo artimūse 
prietikiūse prie garbinimo ugnies, Upsa­
loje. Ąžūle stovėjo stoVylos dievų: Per­
kūno, Potrimpo ir Py kulio. Žmogysta kry- 
vės buvo szventa ir neužkabintina, jo valė 
buvo laikoma už valę dievų. Kryvė buvo 
iszrenkamas isz tarpo augsztesniųjų kunin- 
gų. Aplinkui Romovę ir apie kitus me­

džių dievnamius tiesėsi szveo^as elkas, o 
aplink tą vėl szventas laukas' ^šventojo 
elko nevalė buvo naikintrhgi svainiam 
žmogui į jį eiti, o lauką iszdinbtTiaip-gi 
nevalė. Szale trijų vyriausių dievų buvo 
<ovas, tai;p prūsų Kurku vadinamas.. Kož- 
nas gamtės apsireiszkimas, kožnas amatas 
urėjo savo dievukus; tarp tokių pami­

nėsiu czion: Bangputį, Aukaperį, Žvaigž­
džių, Gardatį, Pergubrį, Barstukus,' MaY- 
copolių, Vilikią, Giltinę ir 1.1.; tarp 
medžių Ąžfilas ir Liepa• buvo labai ger­
dami; taip pat godonėje būvio Lygo, Lai­
ma, Laumės ir tt. Kuningų daug buvo: 
vienstypiai Vaidyluc'ziai, Kryvės bei Kry- 
vaicziai; Žįgunai ar Žiniunai, Raganiai bei 
Raganos, Vaidylutės ir tt.

Nū (>-to szimtmecžio po gimimo Kris­
taus vai do-visą Lietuvą nū.Vyslos upės iki 
Embžehui vyriausias kuningas Kryvė 
Kryvaiczių netiktai bažnytiniūse, bet ir 
svietiskū^e dalykūse. • Visi lenkiasi jo 
kryvųlėš. Bet 1015 m. Boleslovas Narsu­
mas isząrdė Romovę, szyentvietę lietuvių 
Prusūse. Su tūm tikėjimiszka vienybė 
pasiliauja. Nors ir ant toliaus dar buvo 
Kryvės-tarp lietuvių, tacziaus jų valdžia 
besiekė tiktai skryczių, o ne visos tautos. 
Dabar tai senas tikėjimas pereina į fėti- 
szįzmą, susim'aiszo sų prietarais ir . daugy­
be žiauresnių dievų. Pažinties raszto tfi- 
met dar tarp žmonių buvo stoka, ir tiktai 
pirma pradžia jo Buvo/ žinoma augsztes- 
niems kunšngams.. Visūse-gi skrycziūse, 
turbųt su pavelene kryvės, buv$renkami
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dvi ar tris moteris, kurios nebuvo kūmi 
kitu kaip tarnaitėmis po vieszpatiszka va­
le vyro. Vyras mirdamas palikdavo savo 
paezias sų turtu savo su n ui, ir tokiu bud u 
pamotė dabar stojosi paezia sūnaus. Gi­
minė neturėjo pravardės. Kūdikis gau­
davo vardą, kuris pražūdavo jam mirsz, 
tant. Vaikai buvo pilnavalėje tėvo, augo 
be jokio pamokinimo ir darbūse sekė pa- 
veizdą tėvo. Sunkiai susirgusius szeimy- 
nykszczius namiszkiai nutroszkindavo, į- 
paežiai senius, vaikai tėvus; taip buvo tarp 
girulių, latvių; sužeistfisius kovoje drau­
gai pribaigdavo muszti, kaip Heinrikis 
Latvys pasakoja. Numirėlius degindavo 
ant stirto, o jų pelenus įkaadavo į žiames 
moliniflse kropfise. Drauge su numirėliu 
degindavo ar jo žmoną, žirgą ir 'Gt. Mq< 
teris dėvėjo pagražinimus isz gentaro, 
stiklo bei n augės Qnetolo), įpaeziai len­
ciūgėlius, žiedus ir sagtis; mergos tankiai 
pūszėsi vainikais isz gelių nupintais. Pa- 
taikavimas skaitėsi už d-idžiausią gėdą, el­
getavimas bei vagysta buvo asztriai kovo­
jami. Užmuszėjyptė-buvo privatiszkai 
atkeręzyjama. Lietuviai bei latviai mėgo 
maudynes, įpaeziai pirtis su „szventu ga­
ru“. Vaiszingumas buvęv didelis dėl sve- 
ezių. Perdėjimas gėrime ir valgyme jau 
ir tada .neretai atsitikdavo: bėdnesniejie 
gėrė alų ir midų, o bagoeziai apsvaiginan­
tį gėrimą, padarytą isz kumelpienio ir 
kraujo.

bosi už rimbo, jieszmo, kilpinio Ir kardo“. (C. Goech- 
ring, I, P- 48). „Szlokta (Boleslovo II gadynėje) turėjo 
savvaldystą ir prisisavino tiesas ant žiamesniųjų Ifimų, o 
kuningija elgOsi su dar didesniu, kaip pirma, iszdydu 
mu: ji prlskįBjo'prle nutrenkimo sinarkininko1 Boleslovo 
II) nū sosto ir dfel to jai rodosi, jog prie jos priguli -val­
džia szalies. . Kožnas mlnykas, gyvenantis Isz almužnos,' 
kožnas kuningpalaikis kaimo, laiko savų už karalių Len­
kijos, jei-gu ne už dar didesni. "Reikalavo dfinių nfl 
miesezionių |r chlopų, ir vertos! J reikalus moterystes ir 
gimines“ (tenpat, I, p. 74). Kuningija prie Vladislovo 
Herrmano isz tiesų valdymlerlu-szalies buvo.

' perdėtlniai, tijūnai (seniorea), vadovai 
karės laikose. Po suardymui' Removes 
radosi daugiaiis Kryvių szalymais vieni 
kitų. Nupūlus valdžiai Kryvių, valdžia 
tijūnų.augo, jie vadinosi reikiais arba ku- 
ningaikszcziais ir buvo pakilesne aristok­
ratija, kuri Prusūse vadinosi vitingais. Ga­
dynėje, kada vokiecziai užvajavojo Padau- 
guvį, Heinrikis Latvys tarp tokių rykių 
pamena Kaupą arba Kobbę tarp Lyvų, 
Vesiką tarp Latvių,. Vester į (Vesthardus) 
tarp' Žiamgalių, Žvalgatį tarp Lietuvių, 
vėliaus randasi Lameigini? tarp Kuru. 
Taip tai isz vienos didelės tautos pasidarė 
keletas mažų genezių su atskirais reikalais, 
kurios veikiai ir savo tarpe susivaržė, o 
tūmi mažiau įstengė isz szalies atėjusius 
neprietelius valioti. Dėl to tai viena dalis 
lietuvių ėmė mokėti dūnį lenkams 1) bei 
rusams, o vėliaus vokiecziai taip pat leng­
vini užkariavo Latvių bei Prūsų vieną da­
lį po kitos. Tiktai laikūse didžiausių 
pi-iepūlių musų viengenezius vėl vienyjo 
vienokumas tikėjimo bei tėvynės meilė, 
ir tūmet jie stojosi neprieteliams pavo­
jingais. ’

- Žmonės gyvenoncaimūse, vienkiemifl- 
se ir mieste! i ūse. Namai jų buvo subuda- 
voti isz sienojų, tarpai samanomis iszkam- 
szity, durnai buvo iszleidžiami p'er augsz- 
tu tin į langą. Ženybos buvo pirkimu mo- 
teriszkės: bagotesnis vyras galėjo turėti

1) „Lenkai, nors apsikriksztyjo valdant Mjeczlslo- 
vui 1.985 m., vis-gl stovėjo ant žiamo lalnj/ apszvietlmo- 
„DengOsi vis dar skaromis ir valgo kain^seniaualflse lai- 
kflse žalius valgius. Mokslfise pas jfls nebuvo dar jokio 
pėdsako, o nors gyvenimas jų pasiliovO buvęs besidangl- 
nantis Ir visose szalies dalyse miestai ir kaimai OmO kilti, 
vionok-gl nežinojo nei remeslų, nei rankdarbystes, ano 
kitokios kaip žalią pirklybą. Tautoje jsigavo dvi kllaai: 
virszininkai mynių stojosi valdytojais žiainOs ir pasidaro 
SžlDktotnis, o visi kiti pasiliko baudžiauninkais. Mies- 
czionybos nežinojo, nes miestus etato szlokta Ir szloktai 
jie priklauso. Kožnas tautietis, apart moterių, buvo pa- 
szauklamas prie ginklų ir kožnas laike vainos, — szlokta 
isz savo valios, o baudžiauninkas pagal {sakymą, — grio-
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Užsiiminėjo žiamės arimu, gyvulių 

auginimu, biczių veisimu, tajp-gi medžiojo 
meszkas, briedžius, Vilkus ir tt. Gyven­
tojai pamarių ir paupių žvejojo, prekiavo 
(žiamgaliai) ir ant marių rubavojo 
(kurai). Moters verpė ir audė, tinklus 
pynė. Žiamgaliai bėgyje istorijos pasiro­
dė ėsą žmonėmis gabiais, moksliais ir pa­
jėgiais. Visa lietuvių tauta buyo taiką
mylinti, tiktai vargas bei skurdas bei kova 
už valnybę ir tikėjimą jiems įkvėpė pady- 
vytiną karžyglszkumą: dėltojsjj/pradžios 
lenkaį,ant prūsų, o rusai ant gyventojų 
Padauguvio, beveik be kovos, uždėję bu­
vo dūkles mokėti. Tiktai vėliaus jau mu- 
siszkiai, gal nū variagų iszmokę, ima 
budavoiti drūtesnes gintu ves, pylis ir 
miestus (k, a. Kaunas, 10-tame amžiuje 
įsteigtas), įsteigė kariauną dėt karionės, 
per ką kuningaiksztiszka galybk vis didyn 
ėję, o gūdonė Kryvėsjr kuningųzįamyn.

’ J—S^SZTAS VOKISZKAS SOC1JAL- 

' DEMOKRATUOS KONGRESAS.
Breslau‘e (Prūsų Szlėzijojė) d. B spa- 

1^>, dalyvurne 250 delegatų, prasidėjo 
szesztas vokiszkų socijal-dėmokratų kon­
gresas. Isz užrubežio delegatų atvyko 
Stihca isz ‘ Bukareszto (Rumunijoje) ir 
d-ras Ellenbogen isz Vienuos. Soči jai isz- 
ki demokratai kūne visų žiamių ’prisiuntė 
telegramas. Atėjo jos isz -Prancūzijos, 
Italijos, Danijos, isz Londono, Sophijos, 
Brazilijos ir tt. Isz Austrijos delegatas 
d**fas Ellenbogen, vardan Austrijos szali- 
ninkystės, pasveikino Vokiszkus- ąusiriti­
kusius draugus, apreikszdamas broliszką 
ryszį tarpe vokiszkos ir austrijiszkos par­
tijos. Bet už atsiszaukimą: „Te gyvūja 
tarptautiszka socijal-dėmokratija!“ tapė 
pū Prūsų policijos isz kongreso iszvytas.

Pirmsėdžiais paskirta Singerį ir Sėgitzą; 
sekretoriumi Geiserienę. Paskui dėp. 
Pfannkuch perstatė veiklumą szalininkys- 
tės vyriausybės. Toji ant vienos tikt agita­
cijos iszleidė 52.000 markių. Partijos 
spauda stovi labai puikiai. Bylojo jis apie 
bepasejęmingą vokiszko rando stengimąsi, 
idant szalininkystę isznaikinti, o užbaigė 
žodžiais, jog vokiszkbji socijal-dėmokra- 
tija gatava yra ant visko. V. Liebknecht 
su ilga kalba parėmė Pfannkucho - mislį, 
asztriais žodžias kritikavoio pastarąjį vo­
kiszko ciesoriaus iszsitarimą, kalbėdamas, 
kad socijalistai priims kovą. „Dabar -r- 
tarėjis — jau naujas judėjimas priesz 
mus prasideda. Po augszcziausios val­
džios ap/veizda žeidžia mus, su augszcziau” 
sios valdžios pigelba.szaukia į kovą priesz 
mus. Mes viebok stovime per augsztai. 
Jei jie koVe^geidžia — tai ją ir turės, bet 
socijal-dėmokratija pergalės!“.

Po to Augustas Bėbel laikė skaitymą; 
„AmatininktĮ klausimas bei socijal-dėmo- 
kratija“. k Nėra neko prieszingesnio dėl 
savęs kaip-reikalavimai amatininkų bei 
socijal-dėmokratijos. Toji geidžia* pirm- 
žengumo, nori-eiti pirmyn, amatininkai-gi 
naujagadynisžką ūgį sulaikyti nori. Ne­
galimu dąigtu yra ginti lūmos, greitais 
žingsniais į nūpūlį žengianczios. Ciesorius 
iszsitąrė, kad amatas vėl įgys savo auksi­
nius laikus. Bet klausimas, ar galima tai 
Jgyti? Ūgis socijaliszko padėjimo nepri­
guli tikt nū vienos lūmos, o tūmi labiaus 
nū vienos ypatos, nors ir galingiausios, nės 
ir įstatymai neįstengs .laiko' dvasės sulai­
kyti. Todėl-gi ir soči jai-dėmokratiszko 
judėjimo nėks nesulaikys, nėkš nesugriaus 
ir nėks neisznaikiiis, kad jį. ir persekiotu 
ir bjaurotu, kaip tąi neseniai isz aug-, 
szcziausių burnų girdėjome“.

„Amatininkai skundžiasi, kad^ūs di­
džioji pramonė prispaudžiu, 'J'iesą buvimo

3



—4—
iur kožnas žmogus turėti. Nėks tvirtinti' 
negali, kad būvis, kokį sziądien užima, 
yra teisus. Vieszpatystės u'ždftte turi būti 
toks draugijos suorganizavojimas, idant 
nėks skriaudžiamas ir alinamas nebutu. 
Davadu to yra milžiniszkas judėjimas, koks 
visas lūmas . perima. Vokietijos parla- 

. mente, pradedant nū artojų, o baiagint ant 
socijal-dėmokratijos — vieszpatystę ant 
kitų pamatų statyti norinczios, nėra nei 
vienos szalinink}4tės, kurią dabartinis su­
rėdymas užganėdintu. Viskas prieszgynia- 
vimo keliu eina. Musų mierįu yra ne 
praeitė, bet ateitė.../ Norime nd tikt 
pirmžengumą užlaikyti, bet.ir tąjį sudru- 
tinti. Naujagadyniszki iszradimai davė 
daug naudų, bet teipo-gi daug skriaudos 
sutvėrė. Mes norime organizaciją sutverti, 
kuri užlaikys naudas, bet atstums skriau­
das. Kožna į darbą gabi ypata, ar tai 
phyziszkai ar protiszkai, turės dirbti. O 
tūmet tai nebus nėi vargūlių nei bėdnų, 
bet nebus nei pasiputusų bagoczių, nebus 
blogų namų dėl gyvenimo ir nebus blogų 
aprėdų. Isznyks menkos dirbtuvės ir 
menki kromai. Darbas bus pirma įredne, 
o mes įgy^m organizaciją, kurioje visi 
bus liūsi ir lygus“. (Plojimai rankomis).

Apėi partijos veikmę parlamente szne- 
kėjo dep. Wurm. Socijalistiszki pasiun­
tiniai reichstage gynė visad tiesas darbo 
žmonių, o turėdami daug garbių, gabių ir 
szvelnių sakytojų^įau atsižymėjo darbais'

Po to padflta apie ‘20 įneszimų: apie 
__ j ahaikinimą dijėtų dėl pasiuntinių reichs­

tage, kuriu prie to ir redaktoriais socija- 
listiszkų laikraszczių yra ir po 3.000 mar­
kių metinės algos ima ( priesztaravo Bėbel 
ir Fischer); - api£ pakasavojimą .darbo 
nakties laike partijos darbftse, apie įvedi­
mą minimaliszkos algoa dėl darbininkų, 
apie apsigynimą nū priepftlių, ligų ir ant 

senatvės, apie 8-adyninę darbo dieną, apie 
įtaisymą Stuttgarte ar iCluenchene mok- 
slainės su*mieriu lavinime socijąlistiskų 
agitatorių dėl sodžių ir tt., o visi delega­
tai nusidavė ant kapinių, idant Breslau'e 
palaidoto Lassallė‘s kapą atlankyti.

Gerdtienė isz Berlino bei Zetkinienė 
isz Stuttgarto užsiėmė moterių klausimu. 
Dabartiniai įstatymai yra su nauda dėl 
turtingų paleistuvių, bet su skriauda dėl 
moterių isz prolėtarijato. Moters yra 
nevalninkėmis savo vyrų. Moters turi 
būti lygios savo ^vyrams! Žinudžiausi u 
vienok buvja apsvarstymas agrariszko 
(ukiszko) klausimo. Žinoti reikia, kaip 
svarbiu yra laimėjimas sodieczių žmoni­
jos dėl socijalizmb, ir jau praeitame mete 
socijalistiszki delegatai ant kongreso 
Frankfurte szitū klausimu užsiiminėjo*. 
Kom issi j a apd i rbo program ą, laiks^zczįūse 
ją apgarsino, bet dėlei pažvilg^^nrtunnK 
vieni ją gyrė, didesnė-gi dalis peikė. Taip^ 
pat buvo ir kongrese. Įneszimus jo gynė: 
Bėbel, Liebknecht, Schoeulanck, Quarck', 
Elm, Harm, Dawit isz Giesseno ir kiti, 
priesztaravo: Singer, Pfannkuch, Schip- 
pel, Kautskų* Fisėher, Stadthagen, Her- 
bardt, Auer, Zetkinienė ir tt. Bėbel su 
JSchippeliu susibarė. Po trisdieniniam ap­
svarstymui kongresas nutarė: „Įneszimus 
agrariszkos programos,- nū agrariszkos ko­
misijos iszdirbtus, reikia atmesti nės tie 
būrams kaipo savasti n inkams būvio page­
rinimą žadėdami — socijalizmo principams 
yra. prieszingi ir dėl socijalizmo blė- 
dingi.

J „Neeina ežia apie sodieczių szelpimą, 
tikt apie jų isz bedus gelbėjimą. Socijal- 
dėmokratijąi — jei -toji galinga pastoti 
nori — reikia apie įtekmę tarpe artojų 
rūpintis. Jei agrariszko klausimo dabar 
uepriimsime, tai neužilgo grįžsz jis atgal ir 
vėl dėl apsvarstymo“. (Žodžiai BėbeHo).-
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„Socijal-dėmokratijos mieriu jra ne 
laimėjimas balsų, tikt buntavojimas žmo­
nijos priesz įstatymus, kurie będnus 
.skriaudžia“. (Žodžiai Kautsky‘o). .

„Sztai mes revoliueijonieriais esame, 
mes naują draugijos Iflmą į liimų kovą 
įtraukti norime“. (Žodžiai Schoenlancko).

D. 10 spalio isz Austrijos Szlėzi'jos 
atvykęsis soči jai-demokratas Mare k deja­
vo isz priežasties pa varymo d-ro Kllenho; 
geno per Pp»sų podiciją /isz kongreso. 
„Matome —ųjznekėjo ji/M- kad Austrija' 
ne tikt ant Russijos rjubežiaus guli“. ■ Sin- 
gėris atliepė, „kad nei joki policijos budai 
nesugriaus tarptautiszkos socijal-ęlėmo- 
kratijoę solidarystės!“

D. 11 spalio agrariszka-programa ta- 
• pė pilningai atmesta. Apie skriaudas 
I kapitolistiszkos sistemos bylojo draugas 

Timm. Iszrodė jis visą bjaurų ir nedorą 
būdą žmogiszkos veislės* naikinimo 
su kapitolizmo pagelba.' Moters ir vąikai 
už blogą algą dirba ant sjnerties Visos 
darbininkų eilės vargui ir phyziszkam bei 
moraliszkam isznykfmu.i padėtos. Szneaė- 
toj as asztriais žodžiais peikė -stovį randor 

. kąslink tokių liūdnų faktų.
Paskui nuspręsta: 1) Szvęsti 1-mą 

gegužio dieną, z2) pakasavoti laikrasztį 
„■Socijal-Dėmokrat“ —-kaipo neiszsimo- 
kantį, 3) iszbraukti Ruedlą isz Badeno 
delegatą už jo nedorą pasielgimą su parti­
ja, 4) skaitlingai tarptauliszkame^ soči.- 
jalistų kongrese IblHi^m. Londone daly­
vauti ir 5) sekantį kongresą laikyti Go­
toje. Szaliuinkystės vyriausybei paliep­
ta: praplatinti drūtą agitaciją dėl įgyjimo 
visūdieniszkos tiesos balsavimo, liū«ybės 
žodžio, raszto ir draugysezių. Į vyriausy­
bę iszrinkta: Bobelį ir Singerį kaipo 
pirmsėdžius, Pfannkuchą jr Auerį kaįpo 
sekretopius, Gerischą kaipo yždinininką ir 7

5—
prižiūrėtojus. Singeris isztarė baigtinę 
kalbą: „Isz abelno imant vėjas labai aszt- 
rus puczia į socijal-dėmokratijos veidą. 
Randas atima jai rasztils, aresztavoja .re­
daktorius, apskundžia jos sakytojus. Bet į 
tą nežiurent soči jai- demokratiją noks ne- 
iszves isz kelio, toji nepaskupėsaukų, idant 
savcrmierį.dasiekti“ (Plojimas rankomis). 
Szauksmais ant vokiszkos ir tarptautiszkos 
akcijai demokratijos garbės bei atgiedoję 
mu darbininkisikos marsiljėzos d. 12 spą- 
lio, po 6 dienų pasibaigė kongresas.

. , Bus jis viepa isz Svarbiausių valandų 
vokiszkos socijal-demokratijos istorijoje. 
Smarki buvo kova ir jei ne visūse dalykū- 
se įgyta sutarimą, tai prieszininkai žinoti 
gali, jog kovoje szalininkystė eis isz vien;

Buržuazų laik\aszcziai yra pilni ap- 
raszymų to kongreso.

Sarancziukietis.
-------- o —t—o--------

ISZ DARBININKISZKO, 8GCIJALISTISZK0 IR- 
AHARCHISTISZKO JUDĖJIMO EUROPOJE.

'Maskdlija. Odessos kalėjimai 
pilni sodjallątų. Tris isz jų: Konieczko, 
GasztovskisTr Žaruok is apsirgo szkorbu- 
tu. Už suteikimą žinių socijalistams nfi 
jų giminių aresztavota du žiamesniu nrėdi- 
ninku Jankevyczių ir Karilovą. Pastaroji 
krata Odessoje atsibuvo pas universiteto 
prophesorių Markevyczių. Atrasta ežia 
laikraszczius, brosziuras bei kningas už­
draustas. Drožėjas Jacupskis policijos 
priežiūrai atidėtas. '

„ Vokietija Už ciesoriaus įžeidi- 
mą straipsnyje „Kaijj socijal-dėmokratus 
sUjdyja“, apsūdytas tfrpė Diėrl, redaktorius 
„Vorwaerts‘o“ Berline ant 6 mėnesių į ka­
lėjimą. Liebknecht už ciesoriaus į^idi- 
mą tapė apskųstas. Strassburge užmusz- 
ta dirbtuvės sąvastininką Hattą. Cieso­
rius Vilimas pasiuntęs telegramą UŠtrass-
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burgą, iszsitarė joje, jog Hart pūlė kaipo 
auka soeijalistiszkai-revoliucijiszko judė­
jimo. • . /°
J -Austrija. Przemysliuje areszta- 
vota d-rą Ivaną Franko, rusiniszkų radi­
kalą’vadovą. Už rando įžeidimą apsūdy­
ta Linze Karolį,Hoegerą, darbininkų vado- 
rąžant nedėlios į kalėjimą. Pragoję pati 
karta Antaną Iloffmaną, darbininką, kurs 
užmuszė kasyklų Inspektorių. Pjudytasis 
nepriėmė sakramentų, o ant kartuvių įžei­
dė ciesorių. Pragoję laikomas buvo cze-
kiszkų sodieczių kongresas. Atvyko 3000 
sodieczių. Liberce kilo zecerių streikas. 
Trieste sugauta Giuseppę Giordį isz Lodi 
(Lombardijoje), kaipo labai pavojingą 
aųarkistą.

Vemgrija. Samolicky, redakto­
rius slovakiszkų„Narodni Noviny“ už ran­
do įžeidimą apsūdytas ant 2 raėneshfą 
kalėjimą^ v

Tutkįg a. Stambule sudaryti du 
sūkalbiai ant gyvasties Klamilo ir Saido 
paszų. Wsz Turkijos ateina daug svarbių 
žinių. Skerdynė Armėnų (Stambule, Ttc- 
bizonde) ir maisztai Armėnų.- Matomas 
ežia dalyvumas ‘Maskolijos ir Anglijos. 
Yldiz-kioske porta (turkiszkoji valdžia) 
padidino kariUmenę. Į Trebižondą atvy­
ko maskolisžkas kariszkasgarlaivis, į Lem­
nos—angliszkas, Tarpe nekuriu turkiszkų 
Iflmų apsireiszkia judėjimas, dabartiniai 
tvarkai ir randui prieszingas. Lūmos tos 
praplatintose aUiszaukimūse ir plakatūse 
reikalauja naujos rando sistemos, reformų 
bei konstitucijos. Turkiszki apicieriai yra 
prilaukus tam judėjimui. .

Italija.. Žįgunės urėde Savingna- 
noje ekspliodavojo skrinelė su dinamitu. 
Pažvelgtą Sartolikį aresztavota.

I s z p a n i j a. Barcelionoje kilo stu­
dentų maisztai. ’L'žpūlę universitėtą isz- 
daužė .langus if rektorių iszvyjo. Ant 

susi rinkimo nutarė protestą priesz rando 
pasielgimą. • AnarkistAi Arago ir Blanco, 
panorėjo dalyvauti susirinkime. Pirmą 
areszįavojo policija—kit&B-pabėgo. Fer,- 
rol‘e pasinaujino darbininkų maisztai. ;

Prancūzija. Stiklų ^dirbtuvės sa-, 
vastinjnkas Kosegneur Carmauze apskun­
dė soči jai istiszką pasiuntinį Jaures’ą už 
agitaciją straiko, rei kai and amai 100.000 
frankų atlyginimo. Paryžiuje atsibuvo 
socijalistiszka^kongresas. Atskaitas, lai­
kė: Abrikosov isz Moskvos, Westermarck,
prop. Kovalevskis, Steinmetz, Laganerie, 
Worms, Letourneau.ir tt. Paryžiuje su­
gauta Schvvarzą — kaipo vokiszką sknipu- 
ką. Paryžiaus miesto rodą nutarė 20.060 
frankų paszalpos dėl straikūjnnczių darbi­
ninkų Carmauze. Sąrančiu kietis.

? •____ rmr — -

KORESPONDENCIJOS.
SHENANDOAH Pa. Kaip jau inf 

senjai žinoma, pas ^ius randasi didokas 
skaitlius lietinių, tarp tų taipgi atsakantis 
būrelis apsz\ iestesiiių vyrų, vyrų, kurie 
nemažai yra pasidirbėję’dėl ląbo lietuvys­
tės, ką nekartą ir visokių apterszimų nu- 
keritė-nft savo tamsesnių -brolių; tacziaus 
neatbodamf^Tl tainsunų neszvankaus pa- 
steigimo, ųie vyrai drąsiai stojo į kovą 
priesž nevidonus lietuvystės. B<;t.. kur 
randasi'sziądien tie musų narsus vyrai, bro­
liai progresistai ?! Jau jei gu jus tiek’’esa­
te darbo atlikę kabink savo apsišvietimo 
jeigu jus drąsiai kovojate priėsz nevidonus 
1 ietuvystėsanūse laik-fise, kadą suvis retai 
kur galėjote atrasti žmonas, gū(Fojancwis 
jūsų darbus,-kodėl-gi jus sziądien taip nu- 
ilsote, kadą draugų dėl-savęs.deszimtymis 
atrandate ant kožno žingsnio? Gėda ju$9l 
broliai pirmže.ngiai, jeigu jus dabar įsimig- 
dėte, kadą jums darbai pradeda žydėti J1 
kadą tie pradeda dar betiesi, kurie jūsų
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iieapkentė ir jus persekiojo praeitoje! Isz 
tikro, gėda jums, garbus vyrai,' tiek daug 
nukentus/trfTVisokių pūleistuvingų avikir­
pių! ^žiądien, kadą.'jūsų geri darbai vi

- su r atsispind}, jūsų n^ra! A r,gal jums 
taip pat i n k-a, kad už savo gerą darbą ne 
„apturėti Įfiidonė* { Rods netįk Szenado- 

♦ repai, bet ir kitų vietų Jietiviai nekitaip
4 pasielgia... Ana Baltimoriszkiat, ką taip 

karszti buvo savo darbfise, sziądien suvis 
mažai ką ten bruzda. Arba d-ras- Audžiu- 
laitis, iki nebuvo daktaru, dauginus darba­
vosi'dėl iszbfisavnno mus vargszų lietuvių 

<\isz po kuni’nįęiszko jungo, >ziądien gi bū­
damas stipresnis, turėdamas atsakantį mo- 

^kslą daktarystės, suvis pamitszo apie d ra iv

Užtaigi ne dy vas, kad ir ^Mokslo Drau­
gystės“ kilpelės pakriko hekpriūse mies- 
tflsl, nes ką-gi gaH veikti be vadovų?’ — 
Nepalaikykite, bristi,manę už blogą aria­
me atsiszaukimel nes tai -yra mano pareik 
ga! Man ding pirmiaus turvjo szitas 
klausimas būti iszplėtotas tarpe inusiszjiių, 
ale gal kitiems tas nerupi? Nors dabar 
vėl st^kup visi į dąrbąF vyras į vyrą, p4B 
tyjkį-petį! gokime į eilę kaipo broliai, o 
be-abejonės pamatysime dėl savęs laimę 
nės dabar laikas yra, tik riszkimėsi visi į 
vieną krūvą, tverkiame „Mokslo Draugys- 

... tės“8zakas kožname miesteleje, kur tik ran­
dasi musų brolių lietuvių! nepasigailėdami 
nors 25 c. ant mėnesio, o per daugybę 

. susirinks suma, kurią bus galima su nau­
doti ant atspuusdfnrnTO moksliszkų knin- 
gų; o juk moksliszkų kningų^mums szią- 
dien tai j) labai trūksta 1

>' - . , k Valnybe mylintis AL '

_ gema 
vo j Ma-

MINE^SVILLięPa. į 
. atskalos: Liepos mėnesyje Pr’ 
LanoyCitv vieną^pora isz Lietuvos, puei-

nanti nū Gražiszkių,‘lietuvis katalikas SU 
prusaite, kurie rods buvo į meilę suėję '■ • 
dar Lietuvoje, bet dėl nekuriu priežasczių 
negalėjo jiedu apsi^acziūti tenai, ir buvo' . 
priversti važioti į Ameriką. Atvažiavus į 
Maliąnojaus miestą, vaikinas nusidavė "Su' 
praszymu’pits vietihį prabašzrzių Pantie* & \ 
nių, kad teiktųsi jien'is -sumegsti iyszį *
testes, ant kų. ir prabaszczius tiko, dat , • 
isz savo pttsės’ pagiriamas, jog prusaitę 
patrauks į katalikystę, bet kaita parėjo de­
rybos apie -mokestį už szliubtįH' kada anas 
grinbriimTpasiakundė, jog,negalįs dauginus 
nTokėti už ^zlitfną kaip 3 dolerius, o ir tūs > 
turėsiąs pasiskolinti, tai kunihgas jam pa- 

katalikui -su ‘prusaitę už 3 d<d., o tiktai 
sziaip kokioje tamsjdje grincių>je( !). -Tada 
-mutnas vaikinas, parėjęs namo, papaja- • 
k<>j<> sa’vo mylimai u$»ie tokį*savo pasi-'x 
>znekėjimą su kuningm ant ko ąnoji taip 
{Hisakė: MatiTi mano mielas, tu reikalą- v - 
vai, kad asz eirziau pas jukų kuningų ir į ' 
jgsų bažhyczią ant szlėųbof aut ko asz ir 
pristojau, -žinodama, kad tas vis-ttdk-dėl 
šiųdviejų, bet matai, kad jūsų kuiringąr 
nežiūri vertės szliubou tiktai sumos pinin­
gi nės, ir jęi-gu modų neturi va didelės su- - 
mos piningų, tai turime gyventi be «zliu- 
l)o? Bbt taip nėiszpūla, aime pas vokie- 
izių kuningą drauge su manim" o^į pama­
tysi, kad vokieczių kuuingas bus jmjela- 
szirdingestiis ir (los mums -sžliubą yž 
mažiaus. Ir isz tiesų, kada jiedu nusidavė 
[ras Liūteriszkių x kuningą, anas jiems 
dviem dayėj^ztiubą tiktai už-vijūną dolerį.

* Czizt^aiszki paveizd.a, kad pirmiaus -' 
kn; Pautiepius ketino dūtl szliubą ir dar . 
pagyrė, Jiad vięna avelė jau bus dauginus '< 
Kristaus avinyczioję, bet kada pasirodė, . 
k<id grinorius negali mokėti didelės^umos,;
t i jau tada, žinoma, pasidarė viena avele -
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Kristaus pulkelis mažesnis. O szitas i's£ 
sįaiszkino kada kolektoriau eidami per 
yisusWietuvius, kollektąvod-ami. ant kokių 
ten bažnytinių reikalų, užėjo, ir pas' tą 
naują protestoną,'reikalaudami nū jo uio- 
kesties; tas visisz.kai atsisakė, sakydamas: 
jei-gu manę b&nvczia atstumia mano rei­
kale dėl neturto didės sumos piningų, tai 
ir asz ant jos jokių reikalų nėkada 
nedūsiu.

Na, ir ką jus kuningų bernai ant szi- 
to pasakysite, kas-gi gimdo visokias atska­
las, ar ne musų, godotini ilgaskverniai ?

Ten būvis.

iSALIUNASj
J, NAUJUMO

ANT N. WEST IHiczioą No 234
SHENANDOAH, PA.

Vyrai! yra tai smagi vieta dėl užeigos, 
o kas svarbiausiai, kad puikius-gerimus pr-i 
laiko, stiklus teip-gi, milžiniškus 
Apė cigarus nėra ką sznekėtįjfcĮroe pa­
tys giresi. Vyrai, neužmirszkirpas savo at- 
silankit! •

Linksmiausia vieta dėl užeigos ir.net, 
adventai su gavėnia susikabinę szbka.

EDVARDASCALGŲT
153 K HOUSTON Street,

Szale Eldidge Str. HEW YORK CITY.
Pardflda svetimus, ir Jaunintus

VYRUS, LIK1ERIUS, ARIELKAS »• t. .
Familijų reikalus jpatingai ganOdinu. Užorderifltus 

gSrlmus siuncziii į namus Naujcjrke,, Brookline ir apie- 
linkoje irt dyką. Pamėginkite (mano gorimų, d n esi gal 
losite! Asz kalbu lii/uviszkai! . •

„PRADINIS MOK|SLAS ANgLI- 
SZKOS KALBOS“

Tiktai ką iszOjo isz spaudos. Kas nori greit ir gerai 
iszmokti angliszką kalbų, tegul perka szitą kningą.

Kasztuja 75 centui. Piningus reikia siųsti per 
„Money Order“ po’tokiu antVaszu:

m: įmirkus,
1012 W. LACKAWANNA AVE, SCRANTON, PA.

DIDELIS LIETVVISZKA8

KOTELIS,
BIG Penn Ave., SCRANTON, PA.

. Kuriame laikau .visokius gėrymus ir už­
kandžius, o podraugei^pardftcĮp laivakor­
tes (sąipkortes) ant* geriausių laivų ir sinn- 
cziu•piningus j visas szalis svieto k,ūnSpi­
giausiai.

Taipogi reikale, kiekvienam dūdų prieteliszką rodą. 
Jūsų Viepžemis • - >

Pet. Lipaviczitis.
! SENAS DRAPANAS PADARAU NAUJOMIS!.

Iszvalau, farbūpi ir prosinu drapanas 
-vyrų ir moterių, taip gi taisau

už pigiausią prekę į' trumpiausią laiką.

■ S. SEGAL.
419 PENN Ave, SCRANTON, Pa.

E. B. BARNELI & CO.
1336 PROVIDENCE ROAD,

* ŠCRANTON, pA.
* Daro gerus cigarus ir visokius gatun-

kns ęigkretu įpatiugaL Maskoliszkfisuis
(su muiiksztukeliais). . &

(SZALE APTIEKUS Dro SZLIUPO.)

SALIUNAS
. 716 W1ACKAVANNA AVE,' SCRANTON, PA.

Užlaikau gerus, szviežius ir sveikus 
gėrimus; labiau gerus cinams ir užkandį. 

Lietuviai' atsilankykite pas manę.

M, SZARAK.

M. SCHWARTZKOPF, į
WHOLESALE'krautuvė visokių naminių Ir i^z 

trtrubCs pargabentų gėrynių, kaip:

’ WLNO, LIKERIU, BLENDIES, GL
NES, *ir kitokių gėtyrhų.

Pardftda gerlausę arielką: BLUE STAR MONO-'
• ' GRAM WHISKEY. ' i
248 PENN AVE, Cor. LINDEN Str. 8CRANTON Pa.
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